---

aliique Ordinarii se pastores non percussores esse, atque ita praeesse sibi subditis oportere, ut non in eis dominantur, sed illos tanquam filios et fratres diligant elaborentque ut hortando et monendo ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitum eos poenis coercere cogantur; quos tamen si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda praeceptio ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia, cum saepe plus erga corrigendos agat benevolentia quam austeritas, plus exhortatio quam comminatio, plus caritas quam potestas; sin autem ob delicti gravitatem virga opus erit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est, ut sine asperitate disciplina, populis salutaris ac necessaria, conservetur et qui correcti fuerint, emendentur aut, si resipiscere noluerint, ceteri, salubri in eos animadversionis exemplo, a vitiis deterreantur».

<sup>7</sup> Can. 1341: «Ordinarius proceduram iudicalem vel administrativam ad poenas irrogandas vel declarandas tunc tantum promovendam curet, cum perspexerit neque fraterna correctione neque correptione neque aliis pastoralis sollicitudinis viis satis posse scandalum reparari, iustitiam restitui, reum emendari».

<sup>8</sup> Cf. cann. 1319 §2 e 1317

sospensione) e le pene espiatorie indicate nel can. 1336 §1, 3° («proibizione di esercitare quanto si dice al n. 2, o di farlo in un determinato luogo o fuori di esso; queste proibizioni non sono mai sotto pena di nullità»). Dopo un dibattito in sede di revisione del Codice che non è il caso qui di richiamare<sup>9</sup>, il legislatore ha disposto il loro mantenimento sebbene riservato a pochi e gravi casi<sup>10</sup> che generalmente nel Codice sono censure tranne il caso previsto nel can. 1383 che commina la pena espiatoria della proibizione di conferire l'ordine per un anno al Vescovo che abbia ordinato un suddito di altri senza le legittime lettere dimissorie. Ciò si è concretizzato nel Codice specialmente nei can. 1314 e 1318<sup>11</sup> in cui, pur nell'accettazione delle pene *latae sententiae*, il legislatore mostra una netta preferenza per quelle *ferendae sententiae* limitando le prime a casi eventuali e tassativi. Infatti, quest'ultimo canone, soprattutto, prevede che le pene *latae sententiae* non vengano comminate se non eventualmente per delitti che possiedano una di queste due caratteristiche: o arrechino gravissimo scandalo, o non possano

---

<sup>9</sup> Non mi pare abbiano perso di attualità le riflessioni offerte da V. DE PAOLIS, De legitimitate et opportunitate poenarum latae sententiae in iure poenali canonico, in *Periodica* 62 (1973) 319-373; e da J. ARIAS, Las penas «latae sententiae»: actualidad o anacronismo, in AA.Vv. *Diritto, persona e vita sociale. Scritti in memoria di Orio Giacchi*, Milano 1984, II, 5-27. In senso contrario cf la recente e documentata monografia di R. MAZZOLA, *La pena latae sententiae nel diritto canonico*, Padova 2002.

<sup>10</sup> Si tratta del nono principio direttivo di riforma, specificamente dedicato alla riforma del diritto penale: «Mens est ut poenae sint ferendae sententiae et in solo foro externo irrogentur et remittantur. Quod ad poenas latae sententiae attinet, etsi a non paucis earum abolitione proposita sit, mens est ut illae ad paucos omnino casus reducantur imo ad paucissima eaque gravissima delicta», in *Communicationes* 1(1969) 82.

<sup>11</sup> Can. 1314: « Poena plerumque est ferendae sententiae, ita ut reum non teneat, nisi postquam irrogata sit; est autem latae sententiae, ita ut in eam incuratur ipso facto commissi delicti, si lex vel praeceptum id expresse statuat».

Can. 1318: « Latae sententiae poenas ne comminetur legislator, nisi forte in singularia quaedam delicta dolosa, quae vel graviori esse possint scandalo vel efficaciter puniri poenis ferendae sententiae non possint; censuras autem, praesertim excommunicationem, ne constituat, nisi maxima cum moderatione et in sola delicta graviora.

essere puniti efficacemente con pene *ferendae sententiae*. L'ultima caratteristica è tradizionalmente collegata ai cosiddetti delitti occulti che rimarrebbero impuniti se non vi fosse l'automatismo della pena *latae sententiae* cui non occorre un procedimento giudiziario od amministrativo per essere applicata. Il primo motivo sembrerebbe invece essere collegato alla rapidità di applicazione della pena automatica che non dovrebbe aspettare la conclusione del procedimento stesso. Senza nulla togliere alla validità delle motivazioni poc'anzi ricordate credo che però esse vadano analizzate alla luce delle condizioni che il legislatore ha previsto per poter incorrere in una pena *latae sententiae* e che, come si vedrà di seguito, non coincidono esattamente con la previsione del passato Codice rendendo quindi abbastanza problematica, quanto alla loro efficacia, anche la loro circoscritta ed eccezionale applicazione.

### 3.- Effetti delle pene *latae sententiae* non dichiarate

Il can. 2232. - § 1 del Codice pio-benedettino disponeva che: «Poena latae sententiae, sive medicinalis sive vindicativa, delinquentem, qui delicti sibi sit conscius, ipso facto in utroque foro tenet; ante sententiam tamen declaratoriam a poena observanda delinquens excusatur quoties eam servare sine infamia nequit, et in foro externo ab eo eiusdem poenae observantiam exigere nemo potest, nisi delictum sit notorium, firmo praescripto can. 2223 § 4.» Allo stesso tempo il can. 2229 introduceva alcune eccezioni relative all'obbligatorietà delle pene *latae sententiae* in determinate circostanze<sup>12</sup>. Gli autori concordavano che una volta posta

---

<sup>12</sup> Can. 2229. - § 1. A nullis latae sententiae poenis ignorantia affectata sive legis sive solius poenae excusat, licet lex verba de quibus in § 2 contineat.

§ 2. Si lex habeat verba: praesumpserit, ausus fuerit, scienter, studiose, temerarie, consulto egerit aliave similia quae plenam cognitionem ac deliberationem exigunt, quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis eximit a poenis latae sententiae.

l'azione delittuosa se l'autore ne fosse stato consapevole e quindi imputabile di colpa grave sarebbe stato tenuto alle conseguenze della pena, sia essa medicinale che vendicativa (secondo l'espressione dell'epoca oggi diventata "espiatoria") con l'unica limitazione data dal pericolo di infamia purché il delitto non fosse notorio<sup>13</sup>. All'interno delle pene *latae sententiae* si distinguevano quelle positive da quelle negative da quelle, infine, inabilitanti ed irritanti. Ciò che mi preme sottolineare è il fatto che gli autori erano peraltro ben consci di non poter gravare il reo di obblighi che lo portassero ad essere allo stesso tempo *reus, et iudex, et vindex* di se stesso<sup>14</sup>. Inoltre le delimitazioni contenute nei cann. 2229 e 2230 obbligavano ad uno studio minuzioso che concerneva l'eventuale obbligo di osservare le pene *latae sententiae* in presenza di condizioni quali, l'ignoranza, il timore, la necessità che non ricorresse nessuna diminuzione di imputabilità ecc<sup>15</sup>.

Il Codice del 1983 se da un lato, pur non riproducendo una norma simile al can. 2232 §1 CIC 17, apparentemente non si discosta dall'impianto precedente quanto alla possibilità di incorrere in una pena *latae sententiae* e agli effetti che ne derivano, in realtà introduce come condizione minima per incorrere in esse le condizioni particolari indicate dal can. 2229 ed anzi pone la necessità, tra l'altro, che l'imputabilità

§ 3. Si lex verba illa non habeat:

- 1.° Ignorantia legis aut etiam solius poenae, si fuerit crassa vel supina, a nulla poena latae sententiae eximit; si non fuerit crassa vel supina, excusat a medicinalibus, non autem a vindicativis latae sententiae poenis;
- 2.° Ebrietas, omissio debitae diligentiae, mentis debilitas, impetus passionis, si, non obstante imputabilitatis deminutione, actio sit adhuc graviter culpabilis, a poenis latae sententiae non excusant;
- 3.° Metus gravis, si delictum vergat in contemptum fidei aut ecclesiasticae auctoritatis vel in publicum animarum damnum, a poenis latae sententiae nullatenus eximit.